АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                                                                      п. М. Курган

21.05.2021                                                                                                       № 187

Об ответственности руководителей организаций,
подведомственных отделу образования за участие
[bookmark: _GoBack]своих работников в проведении ГИА-11 в 2021 году

 Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования утвержден приказом Минпросвещения России № 190, Рособрнадзора № 1512 от 07.11.2018 (далее - Порядок проведения ГИА-11). Приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 307 от 16.03.2021 утверждены  Особенности проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2021 году (далее - Особенности).
[bookmark: dst100005]Приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 307 от 16.03.2021 "Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2021 году" чётко определено в какой части в 2021 году Порядок не применяется, в остальных частях Порядок действует.
       Привлечение педагогических работников, иных лиц к организации и проведению ГИА-11 осуществляется ОИВ в рамках полномочий, определенных пунктом 31 Порядка, с соблюдением требований части 9 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Порядком проведения ГИА-11 нормативно закреплена ответственность руководителей образовательных организаций за участие своих работников в проведении ГИА.
Указанным документом определены обязательные требования, которые каждый из участвующих в организации и проведении государственной итоговой аттестации, в том числе руководители образовательных организаций, участники ГИА (обучающиеся, выпускники прошлых лет), руководители и организаторы ППЭ, технические специалисты по работе с программным обеспечением и т.д., должен неукоснительно соблюдать. В случае нарушения установленного порядка проведения государственной итоговой аттестации обозначенные лица могут быть привлечены к ответственности (п. 42 Порядка проведения ГИА-11).
       На основании изложенного выше, а также в целях предотвращения нарушений порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования на территории Матвеево-Курганского района в 2021 году

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Ведущему специалисту отдела образования Администрации Матвеево-Курганского района (М.В. Соколова) довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций, МБУ МКР «ЦКО». Для ознакомления с приказом направить копию приказа руководителям образовательных организаций, МБУ МКР «ЦКО» на электронный адрес учреждения.
        2. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных организаций, МБУ МКР «ЦКО»:
2.1. Довести настоящий приказ до сведения работников, привлекаемых к проведению ГИА-11, и организовать работу по его исполнению.
2.2. Направлять своих работников для работы в качестве руководителей и организаторов ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов и осуществлять контроль за участием своих работников в проведении экзаменов.
         2.3. Информировать своевременно и под подпись своих работников, привлекаемых к проведению ГИА-11 о сроках, местах, времени прибытия в ППЭ с учетом временных требований различных категорий работников ППЭ не позднее чем за день до даты проведения экзамена, о порядке проведения экзаменов, в том числе о ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи, об основаниях для удаления из ППЭ, о применении мер дисциплинарного и административного воздействия в отношении лиц, привлекаемых к проведению экзаменов и нарушивших порядок проведения ГИА.
2.4. Провести разъяснительную работу по антикоррупционной составляющей в рамках проведения ГИА со всеми работниками, задействованными в процедуре проведения.
          3. Возложить персональную ответственность за неисполнение п. 2 настоящего приказа на руководителей муниципальных бюджетных образовательных организаций, МБУ МКР «ЦКО».
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования
Администрации Матвеево-Курганского района                             Е.В. Орлова